44 4ª feira | 15/Jun/2022  - Edição nº 11198

A Reitora da Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas
atribuições legais;

Considerando a autonomia administrativa conferida pelo Art. 207 da
Constituição Federal e Art. Nº 180 da Constituição Estadual do Paraná;

Considerando o Art. 4º da Lei 9.663/91;
Considerando a sentença proferida pelo Egrégio Tribunal de Justiça do

Estado do Paraná nos autos de Mandado de Segurança sob Nº 20.599-8, na
qual restou reconhecida a autonomia da Universidade Estadual de Londrina;

Considerando a Resolução Nº 4.896/93, da Colenda Corte de Contas do
Estado do Paraná;

Considerando o Art. 54, § 1º e incisos da Lei Federal Nº 9.394/96;
Considerando o contido no Art. 138, inciso III, § 6º da Lei Nº 6174/1970-

Estatuto dos Funcionários Civis do Paraná;
Considerando a Lei Estadual Nº 16372/2009;
Considerando o Decreto Estadual nº 9689/2018; RESOLVE:

I - Tornar público as portarias emitidas pela Universidade Estadual de
Londrina, abaixo relacionados:

1953 - 13/06/2022 - WALDICEU APARECIDO VERRI JUNIOR - (CCB) -
RG 62333804/PR - Dispensar do cargo de Coordenador do Biotério do
Centro de Ciências Biológicas, em regime de Tempo Integral e Dedicação
Exclusiva TIDE, cancelando-se a Direção Acadêmica DA-5, a partir de
10/06/2022.

1954 - 13/06/2022 - WALDICEU APARECIDO VERRI JUNIOR - (CCB) -
RG 62333804/PR - Designar para o cargo de Coordenador do Biotério do
Centro de Ciências Biológicas, em regime de Tempo Integral e Dedicação
Exclusiva TIDE, atribuindo-lhe a Direção Acadêmica DA-5, no período de
10/06/2022 a 09/10/2022.Estabelecer que a Direção Acadêmica perdure
enquanto o docente estiver no exercício das funções estabelecidas acima.

1955 - 13/06/2022 - BETTY ELMER FINATTI - (SEBEC) - RG
14800611/PR
Cancelar o regime de trabalho em Tempo Integral e Dedicação Exclusiva,
vinculado ao Cargo em Comissão de Diretor do Serviço de Bem-Estar à
Comunidade, a partir de 10/06/2022.

1956 - 13/06/2022 - CECILIA SHIGUEKO KOYAMA - (ATI) - RG
0001938252/PR - Cancelar o regime de trabalho em Tempo Integral e
Dedicação Exclusiva, vinculado ao Cargo em Comissão de Diretor de
Suporte ao Usuário da Assessoria de Tecnologia de Informação, a partir de
10/06/2022.

1957 - 13/06/2022 - LISIANE FREITAS DE FREITAS - (CESA) - RG
13351123/MG - Dispensar do cargo de Chefe do Gabinete da Reitoria, em
regime de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva - TIDE, cancelando-se a
Direção Acadêmica DA-1, a partir de 10/06/2022.

1958 - 13/06/2022 - LISIANE FREITAS DE FREITAS - (CESA) - RG
13351123/MG - Designar para o cargo de Chefe do Gabinete da Reitoria, em
regime de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva - TIDE, atribuindo-lhe a
Direção Acadêmica DA-1, no período de 10/06/2022 a 09/06/2026.
Estabelecer que a Direção Acadêmica perdure enquanto a docente estiver no
exercício das funções estabelecidas acima.

1959 - 13/06/2022 - ALUIZIO ANTONIO GROSSO - (PRORH) - RG
46801822/PR - Dispensar do cargo de Assessor Especial, atuando junto
Gabinete da Reitoria, em regime de 40 horas semanais, cancelando-se a
Direção Acadêmica DA-3, a partir de 10/06/2022.

1960 - 13/06/2022 - ALUIZIO ANTONIO GROSSO - (PRORH) - RG
46801822/PR - Designar para o Cargo de Assessor Especial, atuando junto
Gabinete da Reitoria, em regime de 40 horas semanais, atribuindo-lhe a
Direção Acadêmica DA-3, no período de 10/06/2022 a 09/06/2026.
Estabelecer que a Direção Acadêmica perdure enquanto o servidor estiver no
exercício das funções estabelecidas acima.

1961 - 13/06/2022 - GILBERTO HILDEBRANDO - (PROEX) - RG
36207612/PR - Dispensar do cargo de Assessor Especial, atuando junto
Gabinete da Reitoria, em regime de 40 horas semanais, cancelando-se a
Direção Acadêmica DA-3, a partir de 10/06/2022.

1962 - 13/06/2022 - DECIO SABBATINI BARBOSA - (CCS) - RG
0070327368/PR - Designar para o cargo de Assessor Especial, atuando junto
Gabinete da Reitoria, em regime de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva
TIDE, atribuindo-lhe a Direção Acadêmica DA-3, no período de 10/06/2022
a 09/06/2026. Estabelecer que a Direção Acadêmica perdure enquanto o
docente estiver no exercício das funções estabelecidas acima.

1963 - 13/06/2022 - ADAO APARECIDO BRASILINO - (HU) - RG
0056603832/PR - Dispensar do cargo de Assessor Técnico, atuando junto
Gabinete da Reitoria, em regime de 40 horas semanais, cancelando-se a
Direção Acadêmica DA-3, a partir de 10/06/2022.

1964 - 13/06/2022 - ADAO APARECIDO BRASILINO - (HU) - RG
0056603832/PR - Designar para o Cargo de Assessor Técnico, atuando junto
Gabinete da Reitoria, em regime de 40 horas semanais, atribuindo-lhe a
Direção Acadêmica DA-3, no período de 10/06/2022 a 09/06/2026.
Estabelecer que a Direção Acadêmica perdure enquanto o servidor estiver no
exercício das funções estabelecidas acima.

1965 - 13/06/2022 - ANTONIO EDSON AMARAL - (PCU) - RG
55674396/PR Dispensar do cargo de Assessor Especial , respondendo pela
Ouvidoria da UEL, em regime de 40 horas semanais, cancelando-se a
Direção Acadêmica DA-3, a partir de 10/06/2022.

1966 - 13/06/2022 - ANTONIO EDSON AMARAL - (PCU) - RG
55674396/PR Designar para o Cargo de Assessor Especial , respondendo
pela Ouvidoria da UEL, em regime de 40 horas semanais, atribuindo-lhe a
Direção Acadêmica DA-3, no período de 10/06/2022 a 09/06/2026.

TIDE, cancelando-se a Direção Acadêmica DA-3, a partir de 10/06/2022.

1968 - 13/06/2022 - ALBERTO DURAN GONZALEZ - (CCS) - RG
73114519/PR - Designar para o cargo de Assessor Técnico, atuando junto
Gabinete da Reitoria, em regime de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva -
TIDE, atribuindo-lhe a Direção Acadêmica DA-3, no período de 10/06/2022 a
09/06/2026. Estabelecer que a Direção Acadêmica perdure enquanto o docente
estiver no exercício das funções estabelecidas acima.

1969 - 13/06/2022 - DANIEL DE AGUIAR - (PCU) - RG 127078106/PR
Dispensar do cargo de Assessor Técnico, atuando junto ao Gabinete da Reitoria,
em regime de 40 horas semanais, cancelando-se a Direção Acadêmica DA-4, a
partir de 10/06/2022.

1970 - 13/06/2022 - SILVIA REGINA TACLA - (CESA) - RG 39104032/PR
Dispensar do cargo de Vice-Chefe do Departamento de Direito Público do
Centro de Estudos Sociais Aplicados, em regime de Tempo Integral e Dedicação
Exclusiva - TIDE, a partir de 10/06/2022.

1971 - 13/06/2022 - SILVIA REGINA TACLA - (CESA) - RG 39104032/PR
Designar para o cargo de Assessor Técnico, atuando junto ao Gabinete da
Reitoria, em regime de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva - TIDE,
atribuindo-lhe a Direção Acadêmica DA-4, no período de 10/06/2022 a
09/06/2026. Estabelecer que a Direção Acadêmica perdure enquanto a docente
estiver no exercício das funções estabelecidas acima.

1972 - 13/06/2022 - NEIVA ARANDA LOPES BUTARELLO - (PROAF) - RG
0036096543/PR - Dispensar do cargo de Assessor Técnico, atuando junto
Gabinete da Reitoria, em regime de 40 horas semanais, cancelando-se a Direção
Acadêmica DA-4, a partir de 10/06/2022.

1973 - 13/06/2022 - MIRIAN APARECIDA GODOI SAIZ - (PROGRAD) - RG
0049471866/PR - Dispensar do cargo de Secretário de Órgão da Pró-Reitoria de
Graduação, em regime de 40 horas semanais, cancelando-se a Função
Acadêmica FA-2, a partir de 10/06/2022.

1974 - 13/06/2022 - MIRIAN APARECIDA GODOI SAIZ - (PROGRAD) - RG
0049471866/PR - Designar para o Cargo de Assessor Técnico - Secretária da
Reitora, em regime de 40 horas semanais, atribuindo-lhe a Direção Acadêmica
DA-4, a partir de 10/06/2022 a 09/06/2026. Estabelecer que a Direção
Acadêmica perdure enquanto a servidora estiver no exercício das funções
estabelecidas acima.

1975 - 13/06/2022 - CINTIA LARA MACIEL - (CESA) - RG 60661561/PR -
Dispensar do cargo de Assessor Técnico, atuando junto Gabinete da Reitoria, em
regime de 40 horas semanais, cancelando-se a Direção Acadêmica DA-4, a
partir de 10/06/2022.

1976 - 13/06/2022 - CINTIA LARA MACIEL - (CESA) - RG 60661561/PR -
Designar para o Cargo de Assessor Técnico, atuando junto Gabinete da Reitoria,
em regime de 40 horas semanais, atribuindo-lhe a Direção Acadêmica DA-4, no
período de 10/06/2022 a 09/06/2026. Estabelecer que a Direção Acadêmica
perdure enquanto a servidora estiver no exercício das funções estabelecidas
acima.

1977 - 13/06/2022 - EDSON LUIS ZANUTTO - (GR) - RG 0041815280/PR
Dispensar do cargo de Assessor Técnico, atuando junto Gabinete da Reitoria, em
regime de 40 horas semanais, cancelando-se a Direção Acadêmica DA-4, a
partir de 10/06/2022.

1978 - 13/06/2022 - EDSON LUIS ZANUTTO - (GR) - RG 0041815280/PR
Designar para o Cargo de Assessor Técnico, atuando junto Gabinete da Reitoria,
em regime de 40 horas semanais, atribuindo-lhe a Direção Acadêmica DA-4, no
período de 10/06/2022 a 09/06/2026.Estabelecer que a Direção Acadêmica
perdure enquanto o servidor estiver no exercício das funções estabelecidas
acima.

1979 - 13/06/2022 - DEISE MARY GARBELINI BERGAMIN - (GR) - RG
0032755631/PR - Dispensar do cargo de Secretária Geral dos Órgãos
Colegiados Superiores, em regime de 40 horas semanais, cancelando-se a
Direção Acadêmica DA-4, a partir de 10/06/2022.

1980 - 13/06/2022 - DEISE MARY GARBELINI BERGAMIN - (GR) - RG
0032755631/PR - Designar para o Cargo de Secretária Geral dos Órgãos
Colegiados Superiores, em regime de 40 horas semanais, atribuindo-lhe a
Direção Acadêmica DA-4, no período de 10/06/2022 a 09/06/2026. Estabelecer
que a Direção Acadêmica perdure enquanto a servidora estiver no exercício das
funções estabelecidas acima.

1981 - 13/06/2022 - MIRELLE NEME BUZALAF - (CESA) - RG
75555695/PR - Designar para o cargo de Assessor Especial - Chefe Geral de
Informação e de Compliance, em regime de Tempo Integral e Dedicação
Exclusiva - TIDE, atribuindo-lhe a Direção Acadêmica DA-3, no período de
10/06/2022 a 09/06/2026.Estabelecer que a Direção Acadêmica perdure
enquanto a docente estiver no exercício das funções estabelecidas acima.

1982 - 13/06/2022 - GILSON JACOB BERGOC - (CTU) - RG 12784503/PR
Designar para o cargo de Assessor Técnico, atuando junto à Diretoria de
Planejamento do Território e Edificações, em regime de Tempo Integral e
Dedicação Exclusiva - TIDE, atribuindo-lhe a Direção Acadêmica DA-4, no
período de 10/06/2022 a 09/06/2026. Estabelecer que a Direção Acadêmica
perdure enquanto o docente estiver no exercício das funções estabelecidas
acima.

1983 - 13/06/2022 - VIVIANE MAGDA MARQUES LUIZ MANABE - (HU)
RG 66454088/PR - Dispensar do cargo de Secretário de Órgão da Vice-Reitoria,
em regime de 40 horas semanais, cancelando-se a Função Acadêmica FA-2, a
partir de 10/06/2022.

1984 - 13/06/2022 - ROSIMARY MARIA DE JESUS - (HU) - RG
52394953/PR - Designar para o Cargo de Secretário de Órgão da Vice-Reitoria,
em regime de 40 horas semanais, atribuindo-lhe a Função Acadêmica FA-2, no
período de 10/06/2022 a 09/06/2026. Estabelecer que a Função Acadêmica
perdure enquanto a servidora estiver no exercício das funções estabelecidas
acima.

Universidade Estadual de Londrina
Estabelecer que a Direção Acadêmica perdure enquanto o servidor estiver no
exercício das funções estabelecidas acima.

1967 - 13/06/2022 - ALBERTO DURAN GONZALEZ - (CCS) - RG
73114519/PR - Dispensar do cargo de Assessor Técnico, atuando junto
Gabinete da Reitoria, em regime de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva -